Im Gegensatz zu den Universitätsstatuten wurde dieser Studienplan übrigens mit Recht als Spiegel der „faktischen Zustände“ an der Artistenfakultät charakterisiert¹⁰. Dies dürfte aber nicht nur für den Teil *vita animae in se ipsa* (d. h. *ethica individualis* bzw. *monastica*) der praktischen

⁷ F. Van Steenbergens, *La philosophie au XIIIe siècle*, Louvain-Paris 1966, 120.

⁸ C. Lafleur, *Quatre Introductions à la Philosophie au XIIIe siècle*, Montréal-Paris 1988, 1. Die soeben erschienene Edition der Handschrift in: C. Lafleur (avec la collaboration de J. Carrier), *Le „Guide de l'étudiant“ d'un maître anonyme de la Faculté des Arts de Paris au XIIIe siècle* (Édition critique provisoire du ms. Barcelona, Arxiu de la Corona d'Aragó, Ripoll 109, f. 134 re-158 va), Faculté de Philosophie, Université Laval, 1992. In dieser Arbeit unternimmt Lafleur einen ersten Versuch zu einer kritischen Edition. Diese sei aber immer noch eine „édition provisoire“.

⁹ „... de secunda specie philosophiae sive de morali cuius principium est voluntas. Haec autem scientia est ut boni fiamus ut in secundo ethicorum. Dividitur atque haec scientia secundum multiplicem vitam animae in bono. Dicit autem Augustinus quod anima uno modo totaliter vivit in Deo. Et secundum hoc est theologia, quae tradita solum a Spiritu Sancto ... anima iterum vivit in bono aliorum, et hoc dicitur uno modo in regendo sibi subditos cogitando de bono eorum in quantum potest et ut debet. Et secundum hoc est liber de vera iustitia vel liber De Officiis, quod idem est quem fecit Tullius. Et haec scientia ypotica appellatur, ab ypos, quod est sub, quae [est] scientia de subditis. Iterum anima vivit in bono omnium communiter secundum legem communem. Et secundum hoc est scientia quae traditur in legibus et decretis, quae politica vocatur, a polis quod est civitas, eo quod est de iure et defensione iuris eorum, quae sunt in civitatibus constituta. Quarto modo anima vivit ut in se ipsa bene regendo potentias sensibiles. Haec vita proprie consistit in virtute consuetudinali, de qua dicitur in secundo ethicorum quod nomen accipitur ab assuetudine ... et haec scientia alio nomine monastica a monos quod est unum, quia anima ... de se proprie cogitat vel de sui bono“ (HS Ripoll 109, fol. 135 va, Zeile 41 – fol. 135 vb Zeile 4).

¹⁰ Wieland 43 und Lafleur, *Le „Guide ...“* 11f.

Philosophie gelten¹¹. In der Tat finden sich keine eindeutigen Beweise gegen die Auffassung, daß der faktische Charakter des Studienplans auch die anderen Teile seiner internen Aufgliederung (d. h. *ypotica* und *politica*) betrifft. Die Tatsache jedoch, daß diese beiden Teile der praktischen Philosophie durch den Verfasser nicht tiefer bearbeitet wurden, kann nur bedeuten, daß er keine philosophischen Texte zur theoretischen Begründung der *ypotica* und der *politica* kannte. Dies aber schließt nicht aus, daß er eine ganz bestimmte Auffassung über diese beiden Teile der *philosophia moralis* haben konnte. Auf diese Auffassungen über *ypotica* und *politica* im Zusammenhang mit dem Verhältnis der Philosophie zur Theologie möchten wir im folgenden eingehen.